## In die epiphaniæ Domini.

fabiles. Nota inuisibilia dei sicut sūt at tributa diuina vt potētia: sapientia: bonitas &c. a creatura mundi. s. ab homine intellectu vigēte p ea q̄ facta sunt &c. ita q̄ sunt excusabiles. s. illi qui nō credūt.

Secundo lumine intellectus naturalis possum⁹ nos gubernare in faciendis vnde dato q̄ deus nō dedisset nobis decem p̄cepta moralia. per intellectū naturalē possent sciri & teneri. Quā intellectu naturali scit⁹ & ostendit⁹ & seruat⁹ q̄ null⁹ fidelis seru⁹ & bon⁹ d̄z p aliqua re recurrere ad inimicos dñi sui: nec cum illis aliquid tractare cōtra dñm suū qui dat sibi vitā & p̄uisionē. s̄z q̄ in suis necessitatib⁹ d̄z recurrere ad dñm suū potentē & bonū. Ecce primū p̄ceptū. Nō habebis deos alienos. Scdō intellect⁹ naturalis ostēdit⁹ & iudicat q̄ sui & subditi debēt loqui de dño suo cū reuerētia. Ecce scdō. Nō assumes nomē dei tui in vanū. Tertio intellectus naturalis dicit q̄ serui faciāt aliqd̄ & tenent⁹ facere aliquod seruitium dño suo: ex quo ipse p̄uidet ipsis d̄ victu. Ecce tertium. Memēto vt diem sabbati sanctifices. Quarto intellectus naturalis dicit q̄ quilibet dñs vult q̄ i domo sua iuuenes honorēt senes. Ecce quartū honora patrē & matrē tuā &c. Quinto nullus dñs vult q̄ in domo sua aliq̄s recipiat vindictā de iniuria sibi facta: sed q̄ petat ab eo iustitiā. Ecce quintū. Nō occides. Sexto nullus dñs vult q̄ in domo sua aliq̄s cū filiab⁹ vel ancillis suis carnalr̄ cōueniat: nisi ipse dederit in coniugiū. Ecce sextū. Nō mechaberis. Septimo null⁹ dñs vult q̄ in domo sua aliq̄s recipiat aliqd̄ ab eo vel ab alio: s̄z q̄ sit cōtēt⁹ de pte sua quā dñs sibi dedit. Ecce septimū p̄ceptū. Nō furtū facies. Itē q̄ null⁹ diffamet alterū: & sic de alijs. P̄z ḡ q̄ lumē intellect⁹ naturalis dicat nobis quid faciēdū. Aucto. Cū gētes q̄ legē nō habent naturalr̄ ea q̄ legis sunt faciunt: eiusmodi legē nō habētēs ipsi sibi sūt lex q̄ ostendūt opus legis scriptū in cordib⁹ suis: testimoniū reddēte illis cōscientia ipsoꝝ. Ro. ij. Tertio lumē intellectus naturalis sufficit ad ostendēdū nobis quid a deo sit sperādū. Quoniā ratio naturalis dicit q̄ quilibet bonus dñs potens sapiens & iustus det retributionem suis

bonis seruatoribus: & malis seruatorib⁹ det p̄uisionem. Cum ergo deus sit summe bonus: iustus: potens & sapiēs. Ideo oportet dicere de necessitate q̄ premiat suos bonos seruitores qui seruiunt sibi iuxta suā voluntatē: & q̄ punit malos &c. Hec autem retributio bonorum vel p̄uicio malorum seruatorum non fit in hoc mundo: ergo oportet dicere & necessario credere q̄ est alia vita in qua p̄miat bonos & punit malos: vel de⁹ esset iniustus qd̄ absit. De hoc ap̄ls. Sine fide impossibile est quēq̄ placere deo. Credere em̄ oportet accedētē ad deū q̄ est: & q̄ inquituribus se remunerator sit. ad Heb. xi. De isto lumine intellectus naturalis dicit thema. Ambulabūt gentes &c. Dico secundo q̄ s̄m lumen nobis necessariū est lumen de doctrina spirituali. Ratio: q̄ primū lumen. s. intellectus naturalis solum nobis declarat q̄ debemus credere vnū deū: & quid faciēdū & quid sperādū: sed non declarat nobis nec ostēdit q̄ ille de⁹ vnus sit in essentia: & trinus in personis: quis intellectus naturalis nō sufficit ad hoc declarandum: vt pulchre ostendit. s. Tho. i. pte. q. xxxij. ar. i. Hui⁹ rationem superius in quodam sermone reperies. Ideo fuit nobis necessarium lumen doctrine spiritualis ab ore dei incarnati dicēs. Tres sunt qui testimoniū dant in celo: pater: verbū: & spiritus sanctus. Et hi tres vnū sunt. i. Joā. v. Item lumen intellectus naturalis non sufficit nobis ad declarandum qualiter de illis tribus p̄sonis diuinis: nec pater: nec spiritus sanctus: sed fili⁹ fuit incarnat⁹: s̄z ostēditur luse doctrine cū ap̄ls dicat. Qui cū in forma dei esset nō rapinā arbitrat⁹ ē esse se equalē deo: sed semetip̄m exinaniuit formā serui accipiēs: in similitudinē hominū fact⁹: & habitu inuēt⁹ est vt hō. ad Phil. ij. Itē nō sufficit intellect⁹ naturalis ad declarandū quō ḡgo cōcepit & peperit: & quō post partū ḡgo p̄māsit. Sed hoc nobis ostēdit lumine doctrine sp̄sualis dicētis. Ecce virgo p̄cipiet & pariet filiū: nō p̄rez nec sp̄m sanctū: & vocabit⁹ nomen ei⁹ emanuel: Esa. viij. Itē q̄ christ⁹ sit passus in cruce non in quantum deus sed in quantum homo: non sufficit intellectus naturalis ad declarandū: ideo fuit

necessariū lumē doctrine spūalis qđ oī ē  
dit qđo xps voluit suspēdi in cruce ne ali  
quis sibi credēs z obediēs suspēdat i fur  
ca inferni z ipe diues voluit soluere pre  
ciū redēptiōis p nobis pauperibus. Ad  
Phi. ij. Humiliauit semetipm factus pri  
obediēs vsq; ad mortē: mortē autē crucis  
Itē nō sufficit intellect⁹ naturalis decla  
rare qđo xps est in sacro altaris verus  
de⁹ z verus hō z pfectus: imo fuit neces  
sariū lumē doctrine spūalis ab ore dei i  
carnati di. Caro mea vere est cib⁹: z san  
guis me⁹ vere est pot⁹. Jo. vi. No. vere  
est pot⁹ nō silitudinarie. Si dicat. Et si  
sacerdos est mal⁹ ribaldus zc. nunqđ ve  
re cōfiteat. Rñdeo qđ sic. Ita vere sicut sa  
cerdos bonus z scūs: qz nō fit virtute sa  
cerdotis: qz solū est instrū: sed fit virtute  
verborū xpi. Sed est ibi talis differentia  
qz missa boni z deuoti sacerdotis est in  
saluationē sui z aliorū. Missa autē mali  
sacerdotis est in dānatione sui z aliorū:  
vel illoz qđ ipsam audiūt si publicus fue  
rit. di. xxxij. Nullus. z. c. seq. pter hoc ni  
hilominus consecrat: sed ad sui dānatio  
nem zc. Greg. de pse. dist. ij. Quid sit san  
guis. Quis em̄ fidelīū dubiū habere pos  
sit in ipsa immolatiōis hora ad sacerdo  
tis vocem celos aperiri z in ipso iesu xpi  
mysterio angeloz choros adesse: qđ reco  
mendāt xpm bonū sacerdotē: malū vero  
detestantur petentes a christo licentiam  
ipsum occidendi. Quibus respōdet xps  
Nolo mortē peccatoris: sed vt magis cō  
uertatur z viuat. Esch. xvij. Itē non  
sufficit lumen intellectus naturalis ostē  
dere oīa que debem⁹ facece: vt qđ debeat  
mus baptizari. z qđ ibi mūdēmur a pctis  
a culpa et pena. Ideo fuit necessariū lumē  
doctrine spūali di. Nisi quis re  
natus fuerit ex aqua z spūscō: nō potest  
introire i regnū dei zc. Jo. iij. Itē nō suf  
ficit intellect⁹ naturalis ad itelligēdū qđ  
si post baptismū peccamus qđ per penitē  
tiam iterū sanctificemur: sed necessariū  
est lumē doctrine christi. di. Quoz remi  
serit⁹ peccata remittunt⁹ eis z quoz reti  
nueritis retēta sunt. Jo. xx. Itē nō suffi  
cit lumē intellect⁹ naturalis ad sciendū  
qđ sperādū est in alio mūdo qđ ad glo  
riā aie: vel quid horrendū z timēdū qđ  
ad dānationē z de resurrectione qđ ad

corpus iō necessariū est lumen doctrine  
spūalis di. Venit hora in qua oēs qđ i mo  
numētis sunt: audiēt vocē filij dei z pce  
dēt qđ bona fecerūt in resurrectione z vite  
qđ hō mala egerit in resurrectionē iudi  
cij. Jo. v. Lz em̄ intellect⁹ naturalis suffi  
ciat itelligere qđ habeam⁹ a deo retribu  
tionē: nō tñ declarat qualē. De isto luie  
doctrine spūalis auctoritas. Esa. ij. Do  
mus iacob. i xpiani. venite et ambulem⁹  
in luie dei nri. No. non dicit in luie intel  
lect⁹ nri. Jo dicit xps aliqb⁹ qđ erāt cōten  
ti de pūo luie. s. intellect⁹. Adhuc modicū  
lumē est in vobis. Jo. xij. Tertiū lu  
men nobis necessariū est lumē de exēplo  
virtuali. rō: qz viatores qđ habēt ire p lō  
gam viā z periculosam: necesse est vt ha  
beāt ductorē qui eis ostēdat viā nec suffi  
cit doctrina. s. dicere eis hōbo: s. opus est  
etiā facto maxime cuz in via sunt plures  
vie: sicut i via adhinc vsq; ad celū in qua  
primi ductores fuerūt adā z eua qđ in pri  
ma dēta errauerūt in via z cōsequenter  
oēs ipsos sequētes ps. Ipsi vero non co  
gnouerunt vias meas: quibus iuravi in  
ira mea: si introibūt in requiē meam. ps.  
xciiij. Sed venit ali⁹ ductor scz xps qui  
nunqđ errauit viā. Jo. i. pe. ij. Sequamī  
ni vestigia ei⁹ qui pctm nō fecit: nec inuē  
tus est dolus in ore eius. Et cū in dicta  
via siue via paradisi sūt multa biuia: nō  
oportet respicere nisi per quā xps ductor  
vadit. primū biuiū est ad sinistrā supbie  
z vanitatis. Ad dextrā māsuētudinis z  
humilitatis: z per istā viā iuit xps. Ideo  
dicit ipse. Discite a me quia mitis sum  
z humilis corde zc. Mat. xi. Secūduz est  
auaricia z cupiditas z mīa z liberalitas.  
Per primum vadūt ad infernum auari:  
vsurarū: raptozes: fures zc. Respicite p  
quam viam iuit christus ductor qui dicit  
Lu. vi. Estote misericordes sicut z pater  
vester misericors est. Tertiū est luxurie  
et carnalitates per quā vadūt luxuriosi  
ad infernum: z munditie z puritatis per  
quā iuit xps. Ideo dicit scriptura sacra.  
Hec est voluntas dei sanctificatio vestra  
vt abstineatis vos a fornicatiōe: vt sciat  
vnusquisq; vas suum possidere in sancti  
ficatione. s. ad Thessaloniceh. iij. Quar  
tum est inuidie z malignitatis: z ad dex  
terā est. via amoris z charitatis: p quam

## Domínica intra octa. epípha.

huit xps. De quo Jo. apo. i. Dilexit nos et lauit nos a peccatis nostris in sanguine suo. Quintum est gula et voracitatis per quod vadunt gulosi: et aliud est abstinentie et puritatis per quod iuit xps. Jo dicit ipsemet. Luce. xxi. Attēdite ne grauentur corda vstra crapula et ebrietate: et sic de alijs. Un̄ possum⁹ dicere xpo illd̄ Gen. xxiiij. Precedat dñs deus: et ego paulatim sequar. De isto lumine dicitur iste sc̄tus senex Symeō. Uiderūt oculi mei salutare tuū. Luminē ad reuelationē gentiū. Lu. ij. De isto dicit thema. Ambulabūt gētes in lumine tuo. Quartū lumē est de gratia diuinali. Unde sunt multi qui habent tria predicta lumina: nō tñ vadūt ad paradysum: qz nō habuerūt istud quartū lumen ppter eoz malā vitā et defectū. De quibus dicit. Job. xxxiiij. Ipi fuerūt rebelles lumine. s. gr̄e diuine. Jo necessariū est illud de gr̄a diuinali. s. gr̄a gratis faciēs q̄ est quoddā lumē a deo infusus in aīa. Cui⁹ effect⁹ sunt illuminare intellectū de credēdis inclinare volūtātē in faciēdis: et inflāmare affectū i desiderādis. De isto lumine Esa. lx. Surge illuminare hierusalem. in psona Christiani tropologicē: qz venit lumen tuū: et gloria dñi super te orta est. quia ecce tenebre operient terram et caligo pp̄los. sup te aut̄ oriet̄ dñs. s. lumen gr̄e. Ex his sequit̄ qd̄ deus reputat nos psonas nobiles: et vult qd̄ cum quatuor luminibus. i. quattuor cereis accensis vadam⁹ ad paradysum: cū tamē nos simus vermes putridi: et vult qd̄ honorabiliter vadamus ad paradysum. Jo dicit thema. Ambulabunt gētes sc̄z ad paradysum: in lumine tuo. et c.

Domínica intra octa. epíphanie. Ser. i.

### Voluntas dei

bona bñplacēs et pfecta. Ro. xij. et in ep̄la Juxta motiūz thematis in finone volo vobis declarare breuiter qd̄ vult de⁹ a nobis: qz hoc est nobis multū necessariū ad sciēdū p habēdo hīc diuinā gr̄am et in futuro gl̄iam dei. Sed primo salutē h̄go maria. Volūtas dei bona et c. Pro huius vbi declaratione et materie predicāde in troductiōe: sciēdū qd̄ inter oīa nobis multū necessaria ad gubernationē vite est sci

re qd̄ vult de⁹ de nobis. Rō qz null⁹ seruis pōt bene fūire dño suo nisi sciat ei⁹ volūtātē: q̄ sunt illa q̄ sibi placēt: et illa q̄ sibi displicēt. at̄s credēs sibi fūire bene: male seruiret: sic nos oēs xp̄iani sumus seruitores christi: in domuz cuius intra mus ad seruiēdū sibi i baptismo in quo promittitur nobis vita eterna siue salariū vite eterne: quando sacerdos querit quid petis et c. Respondet vitā eternā: ergo abrenūcia sathane et pōpis ei⁹. Respondet abrenūcio. Ideo opz nos scire qd̄ vult deus de nobis de quolibet statu quid vult a religiosis: quid a clericis: qd̄ a dñis: qd̄ a prelatis: qd̄ a diuitibus: qd̄ a pauperibus: qd̄ a sanis: quid ab infirmis. vt quilibet gubernet se iuxta volūtātē dei. Propter hoc David orādō dicebat q̄rebat a deo vt sibi ostēderet qd̄ volebat dicēs. Dñe ad te confugi doce me facere volūtātē tuā: qz deus meus est tu. ps. cxlij. Nota dñe ad te pfugi. s. ad tibi seruiēdū: ideo doce me facere volūtātē tuā q̄ nō potest sciri nisi ab eo reueletur. Quis em̄ hoīm poterit scire cōsiliū dei: aut quis potet̄ cogitare quid velit de⁹? Sap. ix. Arguēdo a minori. s. si volūtas hominis nō potest sciri nisi reueletur ab homine: quomodo scietur voluntas dei: nisi ab ipso reueletur? Ideo modo in nouo testamento reuelauit nobis clare qd̄ vult a nobis: ppter hoc deuote dixit apostolus in themate: volūtas dei bona beneplacens et perfecta. Ubi ostendit apostolus qd̄ deus vult a nobis tria principaliter ad que omnia sunt reducibilia.

Vult em̄ a nobis primo conuersionē penitētiālē: ideo dicit volūtas dei bona.

Secundo durationem virtualē: ideo dicit volūtas dei beneplacens.

Tertio saluationē celestialem: ideo dicit volūtas dei perfecta.

Dico primo qd̄ deus vult a nobis cōuersionem penitētiālē: qz oēs sumus pctōres: nec aliquis pōt se de peccato excusare. i. Jo. i. Si dixerim⁹ qm̄ pctm̄ non habemus: ipsi nos seducimus et veritas in nobis nō est. Ideo vult deus de peccatoribus cōuersionē penitētiālē: qz peccando quilibet vertit dorsum deo et faciē ad bona huius mūdi. vbi gr̄a. Sup̄bus vertit dorsus deo et faciē ad honores et digni

## Sermo

## f.

## fo. lxx.

tates et officia etc. Idē de alijs pctis auaricie: luxurie etc. vult ergo deus vt peccator cōuertat se. s. vt vertat dorsum, bonis huius mūdi: honoribus dignitatib⁹ etc. et p̄uertat faciē ad ip̄m deū ad seruiēdū sibi et obediēdū: amādū et desiderandū etc. Istā cōuersionē. p̄nialē vult de⁹ a nobis. Auctoritas Nunquā volūtatis mee ē mors impij dicit dñs de⁹: et nō vt p̄uertatur a vjjs suis et viuat. Ezech. xvij. De ista volūtate dei dabo vob⁹ vnā pulchriā rōnē. Sicut argētarius postq̄ fecit vnā pulchriā cupā vel taceā de auro vlt argēto que cadit in terrā vel lutū vlt frangit et deturpatur: p̄pter hoc argētari⁹ non p̄icit illā cupā vel taceā: cū sit de materia p̄ciosa. sec⁹ de vase modici valoris de vitro: terra vel ligno: s; vult ip̄am cupā vel taceā reformare iterū. et renouare i fornace vel incude reformare seu reparare. Sic deus ab initio fecit diuersa vasa vel taceas de stāno vlt de plūbo de argēto et auro. s. diuersas creaturas: s; solū hoīez fecit de auro: qz est ad imaginē dei. Ideo de alijs creaturis corporalibus si cadēt et frangan̄t de⁹ nō multū curat: sed de hoīe quando cadit i peccatū mortale supbie vel auaricie etc. multū curat qz materia ē p̄ciosa et nō vult vt p̄dat vel annihilētur p̄ mortē s; vult qz reformētur et renouētur ad instar vasis auri vlt argēti in fornace penitētie. Nota qz sicut cupa reformātur tripliciter: s; i fornace vel incude: vel aq̄: sic pctōz tripliciter reformātur. Primo i fornace p̄tritiōis p̄ter rēdo et dolēdo de pctis suis etc. Secūdo in incude p̄fessōis p̄stendo pctā feriendo cū martello accusationis: accusando se ip̄m fortiter seruata veritate. Tertio reformātur seruādo penitētiā iniunctā a cōfessore. Hec ē volūtas dei bona. Iō apostolus. Hoc bonū est et acceptū corā saluatore deo nostro qui vult oēs homines saluos fieri et ad agnitiōē veritatis venire. i. Timo. ij. Nota qui vult oēs homines. s. pctōres saluos fieri p̄ cōuersionē p̄nialē: et ad agnitiōē veritatis venire quantum ad infideles. Si dicat. quare ergo nō omnes saluantur ex quo ip̄e deus vult etc. Respōdeo qz tu nō vis fieri. Si dicat nunquā volūtas dei ē maior et efficacior q̄ mea: Respōdeo qz immo: